Adì ditto.
Questo dì et el dì de eri è stato et è grando caldo per eserse acunzo el 

tempo, e li contadini medeno per recrevarse, benché el non sia cussì ben 
maduro, e como lo comenzano più presto a mangiare tanto più presto ge 
mancharà per l’avenire. El se ten che questo anno serà tristo recolto de 
frumento et non serà fava, né veza, per el secho che è stato da mezo aprilo 
sino ali 2/3 de mazo; la magior parte le ha arate; el non fu mai mancho orta-
io quanto è stato in questo mazo ch’el pareva ch’el fusse de agosto.

Adì ditto.
El magnifico miser Alfonso Sadoletto doctore et cavallero, et miser 

Girardin Molza cavallero, sono stati elletti con certi altri cittadini sopra 
alle pute et sore del Corpo de Christo dali Conservatori adì passati, et 
càso miser Zohane Castelvedro e li compagni che hano fatto ditta opera, e 
questo più per gara che per carità.

Mercordì adì 11 zugno.
Miser Antonio Tassono cittadino modoneso presentò la infrascritta 

scriptura in publico et general Consiglio fatto sopra a una littra che haveva 
scritto lo illustrissimo duca 4° Hercole 2° Estense nostro Signore circa ala 
ampliatione di questa magnifica città di Modona, che vorìa fare sua excel-
lentia, la quale littra, potendola havere, serà registrata in questa presente 
Coronicha, el quale Consiglio generale fu fatto adì 9 et adì 10 del presente 
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come in questa appare, ma la infrascritta scriptura fu presentata ali dì 9 del 
ditto nel primo Consiglio, etc.

Io lodo ch’el se mandi, magnifici Presidenti, novi oratori all’excellentia 
del Signore nostro, sì per justificationi delli ritornati oratori, come per 
escusatione della città, la quale non mossa da persuasione de alcuno, ma 
con digni respetti, e juste cause, etc., recusa la già ditta ampliatione, et ma-
simamente per esser territa et stracha delle infinite opere, et careggii, che 
sina qui ha dato, et de giorni in giorni dà per tal causa, oltra la moltitudine 
de lignami, le qual cose inferischono gran danno alli cittadini, et alli lavo-
ratori delle loro terre. 

Et de più besogna che vadano ogni qual dì alla Saliceta, che cavano el 
canaletto, che conciano le strate, et mantengano li arzeni de Sechia, adeo 
che le terre non se possono lavorare, etc. 

Item per essere opressa continuamente dalla fame, et penuria di grano 
come scia vostra excellentia, et Dio voglia che questo anno la vadi bene.

Unde che per questo par ch’el sia più utile et espediento lassar piccola 
la città che ampliarla, perché [se] li pochi ge morino ogni anno di fame, 
per non cogliere da vivere abastancia, come faràla crescendo de habitanti? 

Io laso altri innumerabilli danni che darà ditta fabrica. Apresso è de-
sconvenevole agrandire uno corpo che habia perso tutti li sua membra, 
come è Modona, la qual non ha più obedientia, né jurisdicione, etc.200 

Sì che significate a sua excellentia queste ragione; a me pare che li detti 
novi oratori non vadino vacuis manibus, et senza conclusione, a ciò che 
quando sua excellentia sia pur deliberata che tale ampliatione se faci, non 
obstante dette ragione che ne move della città se habbiano a conformare 
cum la volontà de sua excellentia, non pigliando perhò mai la cura et as-
sunto de tal fabrica, perché non è soma de sue spale, sì per la spesa, come 
per non havere l’obedientia delle Castelle, etc. 

Ma ge debbiano offerrire per subsidio una suma conveniente, et hone-
sta secundo la nostra povertà et miseria la qual è nota nedum a sua excel-
lentia, ma tuto el mondo, perché bisogna andare ogni anno cum el sacho in 
spala per grano a questa mò a quella altra città, et quod peius est mendicare 
el denaro, etc.

Et serà necessario che sua excellentia, se si vorà vivi questo anno, che la 
se socòra più al ingrosso, e Dio voglia ch’el basti, etc. La qual offerta sum 

200 “I Comuni della provincia non dipendevano più dalla Comunità di Modona” (nota 
del Curatore Carlo Borghi).
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certo serà per vostre signorìe fatta proportionata come è detto, et anche 
serà illari vultu accettata da sua excellentia, etc. 

Et perché quella scia bene che tutte le Castelle et ville del Ducato 
de Modona, et cussì el nostro reverendissimo episcopo con tuti li ec-
clesiastici sono obligati a contribuire a questa spesa, perché sua interest 
ch’el se conserva il capo, perché dove el capo non è, la coda è morta; 
siché questo è el mio parere, perché voglio che prima me doglia la borsa 
che la testa, hoc est voglio più presto far cussì che far sdegnare cum nui 
el nostro illustrissimo Signore, et protettore. Et anche non si è licito a 
procedere cum el nostro Signore et principe come nui faressimo con uno 
nostro pare o inferiore, siché possa che sua excellentia vole la oblatione 
nostra spontanea, e di bocha nostra, come dimostrano le sue littere, la 
dovete fare, et presto, et io vi assicuro che per quello che io ho visto 
sin qui, che sua excellentia non vorìa una simil cosa cum displicentia de 
questa sua fidelissima città, e tanto più che sua excellentia è richissima, et 
potentissima a far tal impresa et perciochè ha pocho besogno delle nostre 
miserie, et calamità, et considerarà la nostra fidelità, et quello che l’altro 
anno fece questo populo, il che non acasca recordar, salvo megliori judi-
cio cui remitto, et dixi, etc.